---

34. BOECI, *Phil. cons.* II, pr. 6, 13.

35. Cf. ARISTÒTIL, *Eth. Nic.* IX, 4 1166<sup>b</sup> 22: «Si autem non possibile simul tristari et delectari...» (ed. GAUTHIER 1972-1974: IV, 550).

36. Referència no identificada; vegeu 181-182 n.

37. GREGORI MAGNE, *Mor.*, «Epist. ad Leandrum», 3 (CCSL 143: 5).

38. Cf. GRACIÀ, *Decr.*, *De poen.* D. II, c. 45: «Posse autem peccare, ut Augustinus ait, non est aliquid posse, imo aliquid non posse. Unde ille solus vocatur omnipotens, qui hoc non potest, quia omnia potest, quae posse est aliquid posse» (PL 187: 1539); AGUSTÍ, *De trinitate* XV, 15, 16-22: «Scimus namque nos esse mentitos. Verbum autem illud quod est deus et potentius est nobis hoc non potest. [...] Et magna illius uerbi potentia est non posse mentiri quia non potest esse illic *est et non sed est, est; non, non*» (CCSL 50A: 498).

39. ALAIN DE LILLE, *Summa de arte praedicatoria*, c. 16: «Scias ergo quod vera obedientia est animi deliberantis honesta, justae iussionis effectus cum discretione» (PL 210: 144).

aporten a dampnació, axí cum són los peccats mortals, en los quals no som tenguts obeyr als prelats. [35] Diu sant Gregori: «*Illi soli habent in hanc carnem potestatem ligandi atque solvendi, sicut apostoli, qui illorum exempla simul cum doctrina tenent*». <sup>40</sup> Item Origenes: «*Hec potestas soli pape concessa est et imitatoribus Petri vestigia imitantur; non illi qui non imitantur*». <sup>41</sup> Item Malachie: «*Maledicam maledictionibus vestris*». <sup>42</sup> Item alibi: «*Ve illis qui vivificant animas que non vivunt et mortificant animas que non moriuntur*». <sup>43</sup> Cum, donchs, lo papa sia suts la ley divinal, per ço no pot fer contra ella ne contra la fe. [36] E per ço dix lo framenor:

215 *Oimè dolente, com'io mi riscossi  
quando mi presse dicendomi: «Forse  
tu non pensavi ch'i' lōicho fossi»!  
Minòs mi portò, e quelli atorse  
octo volte la coda al dosso duro,  
e poi per gran rabia la rimorse;  
220 disse: «Quest'è de' rei del focho puro», etc.<sup>44</sup>*

Diu que Minos, lo diable, lo se'n portà, dient-li: «No pensaves tu assò!». Vuyt voltes li donà ab la coha en lo dors, e pux per ràbia la mordia.

[37] Entre aquests són posats los qui trenquen les prome[201<sup>vb</sup>]tenses e qui ab falsos juraments fan frau al prohisme.

225 [38] *In capitulo XXVI<sup>o</sup>* parle Dant a Florença que se alegre, *quasi dicat* que deurien plorar, dient:

*Godi, Fiorença, poi che sei si grande!*<sup>45</sup>

[39] Parlant del sompni matutí, que·s diu que és vertader. *Unde Ovidius in Epistolis:*